791 esse putes ; ego jussa sequar ; tamen usque cavendas  
 792 (si qua fides) populi fraudes et verba Pelasgi  
 793 expertus moneo ; laudis gens invidia nostrae,  
 794 invida virtutis ferro modo victa quiescet."  
 795 Atque haec dum secum vario sermone volutant,  
 796 considunt acies campo, seque aggere cingunt.  
 797 Sole autem Hesperias mox decedente sub undas  
 798 ter sonitum tuba rauca dedit : quo scilicet omnes  
 799 admoniti genibus flexis et ad ardua palmis  
 800 sidera sublatis Dominam terraeque, polique  
 801 et matrem illius, nostros qui solus ab Orco  
 802 vindicat atque oris animos caelestibus infert,  
 803 voce salutarunt humili : precibusque peractis,  
 804 depellunt dapibusque famem, mensisque reponunt  
 805 vina : quibus laeti sedant curasque, sitimque.  
 806 Interea portas alii, vallumque, viasque  
 807 obsidunt vigiles : alii defessa labore  
 808 membra locant stratis : gelidaeque horrentia Lunae  
 809 frigora et hibernos vitant sub pellibus imbres :  
 810 optatosque petunt somnos, animosque relaxant.

## LIBER QUINTUS

S\_5 v.1 Nec minus Odrysiam cingi custodibus urbem,  
 2 altaque pervigili servari moenia cura,  
 3 cum primum mediis Gallorum exercitus agris  
 4 consedit, densis Italum legionibus auctus,  
 5 jusserat Imperii Thracum moderator Alexis :  
 6 et sese cunctorum oculis subduxerat ultro,  
 7 abdideratque domi, stratis defessa daturus  
 8 membra, maris magni dum Sol delapsus in undas  
 9 solatur dulci mortalia corda quiete  
 10 et caelum reserat stellis ardentibus aptum.  
 11 Ipse tamen pectus curis exercitus atris  
 12 pervigilat, placidoque nequit vincere sopore  
 13 lumina : at in varias animum diducere partes  
 14 cogitur et rerum dubios expendere casus.  
 15 Non secus atque olim diverso ex orbe ruentes  
 16 marmoreum impellunt aequor Boreasque, Notusque  
 17 alternantque vices inter se et mutua regnant ;  
 18 tolluntur fluctus ad sidera : fervet arenis  
 19 aestus et ejecta litus conspergitur alga.  
 20 Jamque adeo mediae spatium volventia noctis  
 21 sidera adoratos Ganges ubi dividit Indos :  
 22 cum post insomnes horas et taedia, molli  
 23 infractos lecto tandem maestissimus artus  
 24 composuit, vigilesque oculos languore remisit.  
 25 Sedibus interea ex imis egressus Averni,  
 26 ne quid inexpertum, ne quid pateretur Alastor

27 intentatum a se, quo tanta incoepta morari  
 28 possit et Abdaridis illatum avertere bellum,  
 29 quaerit in aera fratres regione vagantes :  
 30 depulsos caelo fratres, qui jussa secuti  
 31 impia Luciferi summo detrudere regno  
 32 aeternum volvere hominum, Superumque parentem,  
 33 cunctarum ut rerum domini, caelumque potentes  
 34 ipsi essent, primique alta in statione sederent.  
 35 At genitor, cujus nutum, dextramque tremiscunt  
 36 sidera et aeternae mentes reverentur, ab astris  
 37 dejectos, partim tenebris addixit Averni.  
 38 Partim autem immensum ferri per inane volantes  
 39 jussit et impurae versari in partibus aethrae,  
 40 supplicia et poenas tanto pro crimine dantes.  
 41 Quam multae Libyco turbantur litore arenae,  
 42 Eurus ubi, Zephyrusque mari incubuere profundo :  
 43 aut etiam Arabia in media cum pulveris atrii  
 44 insurgunt campis nubes et lucis egentem  
 45 aera condensae picea caligine condunt.  
 46 Sic caeli obscuras implent immensa cavernas  
 47 agmina et assidue flagris immanibus urunt  
 48 pectora : quorum acres ni vis divina refringat  
 49 conatus, una cunctos in Tartara secum  
 50 ima ferant : tantas properant innectere fraudes  
 51 et tantum miseros gaudent avertere luce  
 52 siderea et noctis tenebris damnare perennis.  
 53 Huc ergo celerem cursum contendit Alastor  
 54 et sedes petit infaustas : ubi foeda nigrantum  
 55 turba habet Alituum, quae per sua somnia miris  
 56 ludit imaginibus mentes et pectora regum.  
 57 Est locus, in terras ruit unde nigerrimus imber  
 58 et teneras grando misere contundit aristas,  
 59 praecipiant nimbi, volvunt maria alta procellae,  
 60 humanumque genus tonitrus et fulgura terrent.  
 61 Illic extorres Genii torquentur et illic  
 62 concilia et coetus agitant, variasque per artes  
 63 circumfusi animis certant illudere nostris.  
 64 Quos penes et facies et monstra immania rerum,  
 65 Scyllaeque, Sphingesque et turpia Centaurorum  
 66 corpora, nec tacitae caedis non conscius horror :  
 67 ac scelerum suadela, novi spes improba regni,  
 68 quaeque adeo pavidas impellit ad impia mentes  
 69 vana superstitio : saevisque adamata tyrannis  
 70 et recti et pravi certa sine lege potestas.  
 71 Quo simul adveniens trepidus successit Alastor,  
 72 accurrere omnes, summaque in sede receptum  
 73 Luciferi inferna furiarum ab sede ministrum,  
 74 Quid mandet, fierique velit toto agmine poscunt.  
 75 Ille autem. "O nostro gens acceptissima regi,  
 76 spes Erebi, Stygiique cohors teterrima fratris,  
 77 immensi quibus ad poenam plaga turbida caeli  
 78 est data, mortali victi cum cessimus hosti  
 79 aetherias sedes et pro caelestibus oris,  
 80 aeris obscurus tractus, terraeque cavernas  
 81 cogimur horrentes habitare et frigora et aestus  
 82 perferre et soli saevos tolerare labores.